上海市教育委员会文件
	   沪教委职〔2018〕5号

上海市教育委员会关于印发上海市中等职业学校中餐烹饪与营养膳食等10个专业教学标准(修订稿)的通知
各区教育局、各有关委、局、控股（集团）公司：
为全面贯彻党的十九大精神和党的教育方针，落实《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成〔2015〕6号）精神，完善职业教育和培训体系，深化产教融合、校企合作，培养适应本市经济社会发展需要的高素质知识型、发展型技术技能人才，我委组织修订和开发了《上海市中等职业学校中餐烹饪与营养膳食专业教学标准》等10个专业教学标准（以下简称《标准》），以及所含专业核心课程标准和专业（技能）方向课程标准，现印发给你们。希望你们结合专业教学实际，认真组织实施。
《标准》的印发和实施，是深化上海中等职业教育教学改革，加强专业和课程建设，促进学校内涵发展，提高教育教学质量和办学效益的一项重要工作。《标准》的修订和开发落实立德树人的根本任务，合理吸收了教育部相关专业教学标准、上海市职业教育国际水平专业教学标准开发与试点实施和“双证融通”专业改革试点的成果，有机融入了职业素养，体现了“工匠精神”的内涵与要求，反映了职业教育课程改革趋势。它是规范本市中等职业学校专业建设、专业教学以及进行专业评估的指导性文件。
各中等职业学校主管部门和市职业教育教科研部门，要根据《标准》加强对学校专业教学工作的指导；相关中等职业教育师资培训基地、专业教研中心组、职业教育集团等机构，应充分利用自身专业优势，以《标准》为依据组织开展师资培训，努力提高教师课程执行力；各相关学校要以《标准》为基本依据，结合行业、企业的实际需要和学校的实际情况，制定和调整学校专业教学实施方案，加强“双师型”教师队伍建设和实验实训室建设，努力完善实施条件和保障机制，认真组织和安排好各项教学工作。以《标准》实施为契机，更新教育教学观念，深化课程与教学改革，积极开展人才培养模式、教学模式和评价模式的改革与创新，围绕《标准》实施开展多种形式的教学研究。
10个《标准》请在上海职教在线网站（网址：www.shedu.net）上查阅和下载，书面文本由市教委教研室另行印发。原2008年印发的相同专业教学标准不再执行。
附件：上海市中等职业学校10个专业教学标准（修订稿）清单
上 海 市 教 育 委 员 会
2018年2月8日
附件
上海市中等职业学校10个专业教学标准（修订稿）清单
	序号
	名称

	1
	上海市中等职业学校中餐烹饪与营养膳食专业教学标准

	2
	上海市中等职业学校化学工艺专业教学标准

	3
	上海市中等职业学校物流服务与管理专业教学标准

	4
	上海市中等职业学校计算机网络技术专业教学标准

	5
	上海市中等职业学校电子商务专业教学标准

	6
	上海市中等职业学校会计专业教学标准

	7
	上海市中等职业学校市政工程施工专业教学标准

	8
	上海市中等职业学校建筑工程施工专业教学标准

	9
	上海市中等职业学校环境监测技术专业教学标准

	10
	上海市中等职业学校旅游服务与管理专业教学标准

	抄送：市教委教研室、市教育评估院、各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2018年2月12日印发

1
—  1  —